æstimio. Sed tēpus est, inquit, iam hinc abire me, ut moriar: vos, ut vitam agatis. Vtrum autem sit melius, dii immortales sciunt: hominè quidem scire arbitror neminem. Næ ego haud paulò hunc animum malim, quàm eorum omnium fortunas, qui de hoc iudicauerunt. Etsi, quod præter deos negat scire quenquam, id scit ipse, vtrum melius sit. nam dixit ante. sed suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad extremum. Nos autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum, quod sit à natura datum omnibus: intelligamurque, si mors malum sit, esse sempiternum malum. nam vitæ miseræ mors finis esse videtur: mors si est misera, finis esse nullus potest. Sed quid ego Socratem aut Theramenem, præstantes viros virtutis & sapientiæ gloria commemoro, cùm Lacedæmonius quidam, cuius ne nomen quidem proditum est, mortem tantopere contempserit, ut, cùm ad eam duceretur damnatus ab Ephoris, & esset vultu hilari atque læto, dixissetque ei quidam inimicus, Contemnisme leges Lycurgi? responderit, Ego verò illi maximâ gratiâ habeo, qui me ea pœna multauerit, quam sine mutatione, & sine verfura possem dissoluere. O virum Sparta dignū: ut mihi quidem, qui tam magno animo fuerit, innocens damnatus esse videatur. Tales innumerabiles nostra ciuitas tulit. Sed quid duces & principes nominem, cùm legiones scribat Cato sæpe alacris in eum locum profectas, vnde redituras se non arbitrarentur? Pari animo Lacedæmonii in Thermopylis occiderunt. in quos Simonides,

Dic hospes Sparta, nos te hinc vidisse iacentes,

Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.

Quid ille dux Leonidas dicit? Pergite animo forti Lacedæmonii: hodie apud inferos fortasse cœnabimus. Fuit hæc gens fortis, dum Lycurgi leges vigeant, è quibus vnus, cùm Perfes hostis in colloquio dixisset glorians, Solem præ iaculorum multitudine & sagittarū non videbitis: In umbra igitur, inquit, pugnabimus. Viros cõmemoro. qualis tadem Lacæna: quæ cùm filium in prælium misisset, & interfectum audisset: Iccirco, inquit, genueram, ut esset qui pro patria mortem non dubitaret occumbere. Esto: fortes & duri Spartiatæ: magnam habet vim Reipub. disciplina. Quid? Cyrenæum Theodorum, philosophum non ignobilem, nonne miramur? cui cùm Lyfimachus Rex crucem minaretur, Istis quæso, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis, Theodori quidè nihil interest, humine, an sublime putrescat. Cuius hoc dicto admoneor, ut aliquid etiam de humatione & sepultura dicendū existimem, rem non difficilem: iis præsertim cognitis, quæ de nihil sentiendo paulò antè dicta sunt. de qua Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur: de quo iam tam multa diximus. cùm enim de immortalitate animorum disputauisset, & iam moriendi tempus vrgeret, rogatus à Critone quemadmodū sepeliri vellet, Multam verò, inquit, operam amici frustra consumpsi: Critoni enim nostro non persuasi, me hinc auolaturū, neque quicquam mei relicturum. veruntamen Crito, si me assequi potueris, aut sicubi nactus eris: ut tibi videbitur, sepelito. sed, mihi crede, nemo me vestrum, cùm hinc excessero, con- sequetur. Præclare id quidem, qui & amico permiserit, & se ostenderit de hoc toto genere nihil laborare. Durior Diogenes, & id quidem sentiens: sed, ut Cynicus, asperius, proiici se iussit inhumatum. tum amici, Volucribusne & feris? Minimè verò, inquit: sed bacillū prope me, quo abigam, ponitote. Quæ poteris illi: non enim senties. Quid igitur mihi ferarū laniatus oberit nihil sentienti? Præclare Anaxagoras: qui cùm Lampfaci moreretur, quærentibus amicis vellètne Clazomenas in patriam, si quid ei accidisset, afferri, Nihil necesse est, inquit: vndique enim ad inferos tantundem viæ est. Totaque de ratione humationis vnum tenendum est: ad corpus illam pertinere, siue occiderit animus, siue vigeat. in corpore autem perspicuum est, vel extincto animo, vel elapso, nullum residere sensum. sed plena errorum sunt omnia. Trahit Hectorem ad currum religatum Achilles: lacerari eum, & sentire credo putat. Ergo hic vlcisitur, ut quidem sibi videtur. at illa sicut acerbissimam rem moeret:

Vidi, videre quod me passa ægerrime,
 Curru Hectorem quadriiugo raptarier.
 Quem Hectorem? aut quandiu ille erit Hector? melius Actius, & aliquando sapiens Achilles:
 Immo enim uero corpus Priamo reddidi, Hectorem abstuli. Non igitur Hectora traxisti, sed corpus quod fuerat Hectoris. Ecce alius exoritur è terra, qui matrem dormire non sinat:
 Mater, te appello, quæ curam somno suspensam leuas,
 Neque te mei miseret: surge, & sepeli natum.-
 Hæc cum pressis & stebilibus modis, qui totis theatris mœstitiam inferant, concinnuntur, difficile est non eos qui inhumati sunt, miseros iudicare:
 - prius quàm feræ,
 volucresque:-
 metuit, ne laceratis membris minus bene vtatur: ne combustis, non extimescit.
 Heu reliquias femiassi Regis denudatis ossibus
 Per terram sanie delibutam fœdè diuexarier.
 Non intelligo, quid metuat, cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam. Tenendum est igitur, nihil curandum esse post mortem, cum multi inimicos, etiam mortuos puniuntur. Execratur luculentis sanè versibus apud Enniū Thyestes, primùm vt naufragio pereat Atreus. durum hoc sanè. talis enim interitus non est sine graui sensu. illa inania,
 Ipse summis saxi fixus asperis,
 Euisceratus latere pendens, saxa spargens tabo,
 Sanie & sanguine atro.
 Non ipsa saxa magis sensu omni vacabunt, quàm ille latere pendens, cui se hic cruciatum censet optare. quàm essent dura, si sentiret! nulla sine sensu sunt. Illud verò perquam inane:
 Neque sepulchrum quo recipiat, habeat portum corporis,
 Vbi remissa humana vita corpus requiescat à malis.
 Vides, quãto hæc in errore versentur, portum esse corporis, & requiescere in sepulchro putat mortuum. Magna culpa Pelopis, qui non erudierit filium, nec docuerit, quatenus esset quidque curandum. Sed quid singulorum opiniones animaduertam, nationum varios errores perspicere cum liceat? condiunt Aegyptii mortuos, & eos domi seruant. Perfæ etiam cæra circumlitos condunt, vt quammaximè permaneant diuturna corpora. Magorum mos est non humare corpora suorum, nisi à feris sint antea laniata. in Hyrcania plebs publicos alit canes, optimates domesticos. nobile autem genus canum illud scimus esse. sed pro sua quisque facultate parat, à quibus lanietur, eamque optimam illi esse censent sepulturam. Per multa alia colligit Chrysippus, vt est in omni historia curiosus. sed ita tetra sunt quædam, vt ea fugiat & reformidet oratio. Totus igitur hic locus est contemnendus in nobis, non negligendus in nostris: ita tamen, vt mortuorum corpora nihil sentire sentiamus. Quantum autem consuetudini, famæque dandum sit, id curent viui: sed ita, vt intelligant nihil ad mortuos pertinere. sed profectò mors tum æquissimo animo appetitur, cum suis se laudibus vita occidens consolari potest. nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectæ perfecto functus est munere. multa mihi ipsi ad mortem tempestiua fuerunt: quæ vtinam potuisssem obire. nihil enim iam acquirebatur: cumulata erant officia vitæ: cum fortuna bella restabât. Quare si ipsa ratio minus perficiet, vt mortem negligere possimus: at vita acta perficiat, vt satis superque vixisse videamur. Quãquam enim sensus abierit, tamè summis & propriis bonis & laudis & gloriæ, quanuis non sentiant, mortui non carent. etsi enim nihil in se habeat gloria, cur expetatur: tamen virtutem tãquam vmbra sequitur. verum multitudinis iudiciũ de bonis siquãdo est, magis laudandũ est, quàm illi ob eam